## CONSIGLIO GENERALE

### DI PUBBLICA ISTRUZIONE

N. 104

Napoli 3 luglio 1858.

Vista la domanda del tipografo Giosuè Vernieri, con la quale ha chiesto di porre a stampa l'opera intitolata: *F. Ioann. de Carthagena, Homiliae Catholicae etc. etc.*

Visto il parere del Regio Revisore Monsignor F. Tommaso Salzano: —  
Si permette che detta opera si stampi; ma non si pubblici senza un secondo permesso, che non si darà se prima lo stesso Regio Revisore non avrà attestato di aver riconosciuto nel confronto esser l'impressione uniforme all'originale approvato.

Il Consult. di Stato Presidente provvis.

CAPOMOZZA

Il Segretario Generale

GIUSEPPE PIETROCOLA

### COMMISSIONE ARCIVESCOVILE

PER LA REVISIONE DEI LIBRI

Nihil Obstat  
P. JOSEPH M. PENNASILICO C. O.  
C. Theol.

Imprimatur  
Pel Deputato  
LEOPOLDO RUGGIERO  
Segret.

Urbs illa, quae prius Luza vocabatur, in qua Iacob scalam vidit, et Dominum eidem innixum, Bethel postea appellata fuit, idest domus Dei: in visionis autem loco idem Iacob lapidem in titulum crexit, dixitque (*Gen. cap. 28*): *Quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud, nisi domus Dei et porta coeli.* Si ergo ille locus, qui a Deo sua apparitione, miraculis et beneficiorum largitione illustratus fuit, et in quo specialiter coli et honorari voluit, adeo magnificatus fuit, ut nomen dederit civitati; quid mirum si arcus ille parietis, sub quo, vel e cuius regione Deiparae effigies depicta apparuit, quique etiam miraculis et beneficiorum largitione inclaudit, nomen dederit eidem iconi, quae *s. Maria ab arcu nuncupatur?* — Verba profecto patriarchae Iacob etiam huic arcui accommodari possunt: *Quam terribilis est locus iste! Non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta coeli.* Terribilis est enim ille locus, in quo *s. Maria ab arcu* in nolana dioecesi colitur, ut paulo inferius inspicimus; nam Deus sacrilegos prophanatores illius iconis suae incandidae flagellis percussit: terribilis, inquam, idest sacrum et religiosum horrorem et reverentiam ingerens, ob prodigia innumera, quae in illa miraculorum officina quotidie patrantur. Quis aulem ignorat etiam, ex miraculis a Christo operatis saepe derivatam fuisse timorem quemdam et sacrum horrorem; quemadmodum accidit in sanatione paralytici, qui surrexit continuo, et abiit in domum suam? Observat autem Evangelista (*Math. cap. 9. v. 8*): *Videntes autem turbae timuerunt (vid. a Lapide sup. praedict. loc.).* Vere igitur locus ille, in quo *s. Maria ab arcu* veneratur, terribilis est, ibique non est aliud, nisi domus Dei, et porta coeli; et ianua coeli consalutatur.

Sic etiam Horeb mons Dei dicitur per prolepsin, eo quod ibi Dominus Moysi in rubo apparuit, suamque gloriam revelaverit (*Exod. c. 3. v. 1*): *Moses venit ad montem Dei Horeb. Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi.*

Denique propheta Ezechiel, cum loqueretur de divisione terrae sanctae, et de civitate Ierusalem, dixit (*cap. 48. v. ult.*): *Et nomen civitatis ex illa die, Dominus ibidem.* — Nos hunc propheticum textum argumento nostro accommodantes, dicimus, nomen sacrae iconis Deiparae Virginis, ex illa die, qua vel sub arcu parietis, vel e regione alicuius arcus miraculis

COPPOLA de tit. B. M. V.

## II. TITULUS

### S. MARIA AB ARCU

clarescere coepit, iure merito esse *s. Maria ab arcu.*

De hoc igitur titulo, quo a Christifidelibus benedicta Virgo salutatur, quique quantum ei gratus dulcisque sit, ex innumerarum gratiarum largitione patet, nos hanc provinciam suscipere decrevimus, ut pertractemus.

In antecessum historicam descriptionem cultus praecipuarum imaginum beatissimae Virginis *ab arcu* exponemus. Deinde vero, quoniam vox *arcus* multifariam accipitur, nempe 1. pro iride: 2. pro instrumento, quod intento nervo incurvatur et remittitur ad iaciendas sagittas: 3. pro structura aedificii in modum iridis curvata: 4. pro plectro, quo ex aliquibus instrumentis musicis fideiculiarius somus emittitur: 5. demum pro arcu triumphali; idcirco nos demonstrare adgredebimur analogicas rationes, ob quas Deipara Virgo hoc titulo *ab arcu* condecorari meretur.

*Historica descriptio cultus sacrae iconis Deiparae ab arcu in nolana dioecesi; et alterius imaginis, quae sub eadem denominatione colitur in archidioecesi neapolitana, in suburbano Miani nuncupato; ac tandem effigies beatissimae Virginis ab arcu in aquilana dioecesi, in oppido, cui nomen Civita-Relegna.*

E regione Vesevi montis in neapolitano regno, in dioecesi nolana, in oppido, cui nomen a diva Anastasia, iam a decimoquinque ab operata redemptione saeculo aderat parva aedificula, in cuius pariete depicta erat Deiparae imago, Divinum suum Filium inter ulnas complexens. Arcus ianuae, qui ex obverso imaginis erectus erat, nomen dedit eidem sacrae iconi, quae propterea *s. Maria ab arcu nuncupata* fuit (vide opus, cui titulus: *Storia de Santuariis più celebri di Maria SS. sparsi nel mondo cristiano*, del Preposito Antonio Riccardi. — Napoli 1847, pe' tipi della Biblioteca Cattolica, tom. III, pag. 23; necnon opus, cui titulus: *Zodiaco Mariano* del padre Serafino Montorio). Accidit autem, ut anno 1550, die paschale festum insequente, memoria de more celebraretur eiusdem Deiparae *ab arcu*. Dum autem devota plebs sacram iconem venerabatur, e foribus aedificulae duo juvenes clavae lusoriae (giuoco di maglio ferrato) operam navare coeperunt. Interea alter collisorum, cum socio succumberet in ludo, clamavim temerario et sacrilego ausu contra iconem Dei-

parae iacere non fuit veritus: al illico vultus sacrae incensum intumuit, et sanguis prodigiosus effluxit. Verum sacrilega manus iacientis clavam exemplo exaruit, et erecta algidaque tandiu permansit, donec, toto spectante populo, impius ille in ipso patris sceleris loco in patibulo suspensus poenas sacrilegii luit. Mirandum et multiplex huiusmodi prodigium devotionem populi excitavit, et aere collecto aedes grandior exstructa fuit, et in ea sacra fuit collocata icon Deiparae ab arcu. Verum cum fidelium pietas sensim et sine sensu in dies langueretur, aliud miraculum frigescentem devotionem veluti novis facibus incendit. Anno siquidem 1590, feria secunda post Pascha resurrectionis, quaedam mulier, cui nomen *Aurelia de Prete*, eiusdem oppidi sanctae Anastasiae, sacram aedulam cum suo coniuge veneratua petiti: quocum pietatis officii persolutum ad suam domum rediret, pede inconsumto in foveam decidit; et in ipso lapsu maledicti iconi beatae Virginis, eiusque exaruit. Quod cum audivit vir, blasphemam uxorem acriter increpavit, ipsique veluti vaticinatus fuit, in poenam blasphemiae utroque pede orbari posse. Veritatem praedictionis eventus ipse probavit: anno etenim insequente, eodem festo recurrente, pes blasphemae mulieris canere affectus, sine sanguinis effusione decidit; et subsequente die altero etiam pede orbata remansit. Qui pedes cum clanculum sepulture mandarentur, nonquum fieri potuit, ut e cophino, in quo repositi fuerant, divellerentur. Quod ut ad populi aures pervenit, in memoriam patris facinoris, et miraculi inde sequenti, pedes e sepulcro educti, et in cavea ferrea inclusi, quodam fuerunt ante Deiparae aedulam. Ne vero prodigii fama obliteraretur, reverendissimus Dominus Fabricius Gallo, qui tunc temporis nolamam regerat ecclesiam, instrumentum iuridice conficiendum curavit, at testatione recepta ipsius mulieris (quae postea resipuit), aliorumque fide dignorum testium, neonon medicorum. Huius memorandi prodigii rumor undequaque populos ad sacram iconem venerandam accivit, et novis in dies receptis beneficiis a Deipara, ex stipe sponte oblata, bienni decursu ecclesia a fundamentis erecta fuit, quae feliciter absolute, anno 1595 fratris Ordinis Praedicatorum demandata fuit, et ad haec usque tempora inter celeberrima regni neapolitani sanctuariorum adnumeratur.

Praeter iconem, de qua superius memoravimus, alia imago Deiparae, quae etiam ab arcu salutaris, prostat in suburbano *Miani* neapolitanae archi-dioecesis (vide opus, cui titulus: *Zodiaco Mariano* a p. Seraphino Montorio exaratum; neonon aliud opusculum, cui titulus: *Cenno storico della taumaturga effigie di s. Maria dell'Arco, che si venera nella Chiesa de' pp. Minori Riformati in Miano*). Huiusmodi sacra icon anno 1600 iam depicta erat sub quadam arcu parietis. Accidit autem ut quadam die vir nomine Joseph, qui secus arcum memoratum medicandis iacebat, quique atriisque pedis usu carebat, ab invisibili persona vocaretur, quae sic ei loquebatur: *Sarge Io-*

*seph*: quod tibi bis, terque repeteretur, mendicus plenus fide revera surrexit, et veluti sanus ambulavit. Hoc miraculum tibi prodiit, populus sacram iconem antea incultam colere ferventer coepit, et aere collecto, prius parvam aedulam, deinde crescentibus in dies signis atque prodigiis ope Deiparae ab arcu impetratis, grandiore ecclesiam a fundamentis erexit, quae post varias rerum temporumque vices, prius fratris Ordinis Praedicatorum, deinde fratribus Minoribus Reformatae familiae custodienda tradita fuit. —

Demum alia imago sanctae Mariae ab arcu colitur in oppido aquilanae dioecesis, cui nomen *Civita-Retenga*. Memorata effigies depicta fuit in quadam stabulo, et ante illam stabularius solebat nocturno tempore lampadem accendere. Verum anno 1695, recurrente die nona Septembris, quae tunc in feria sexta incidit, circa solis occasum lampas praedicta visa fuit absque humana opera collescere. Huiusmodi prodigium iterum, atque tertio, etiam feria sexta recurrente insequenti hebdomadarum renovatum fuit, multis testibus adstantibus; et insuper non pauci infirmi oleo eiusdem lampadis inuncti exemplo convalescere. Inde factum fuit, ut stabulum memoratum in ecclesiam converteretur, quae ad haec usque tempora officina dici potest *miraculorum s. Mariae ab arcu*; quemadmodum etiam aliae superius memoratae (vide memoratum opus, cui titulus *Zodiaco Mariano* p. Seraphini Montorio).

## I.

*Deipara Virgo iure salutaris s. Maria ab arcu relate ad arcum coelestem, sive iridem.*

Iris etiam arcus coelestis nuncupatur: vox autem *iris* ex Hebraeo, sive Chaldaico *Ir* provenit, et idem est ac *vigil*, seu *legatus*, seu *angelus* (vid. *Calmet Dictionar. S. Script. vocab. Iris*). — Quod autem beatissima Virgo iridi merito assimilari possit, sic probat.

1. In libro Genesios (c. 9. ver. 13) narratur, quod egresso Noe de arca, Deus in argumentum suae reconciliationis cum hominibus foedus cum eis iniit, signumque huius foederis arcum constituit: *Hoc signum foederis* (en verba sacri textus), *quod do inter me et vos... Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum foederis inter me, et inter terram. Cumque obduzero nubibus coelum, apparebit arcus meus in nubibus etc.* — Arcus hic profecto nihil aliud est, nisi iris, ut omnes patres unanimiter docent, uno excepto d. Ambrosio, qui more suo (in libro de arca et Noe cap. 27), non secundum sensum litteralem, sed secundum sensum tropologicum hanc textum interpretatur. — Iris autem generatur per reverberationem radiorum solis in nube rorida.

2. His praedictis, nos cum divo Bonaventura (in lib. de laud. Virg. n. 3) fidenter adfirmamus, quod Deipara Virgo est *Arcus foederis divini, et reconciliationis nobiscum*. Petrus autem Berchorius (in suo rep. Mor. ad tit. Arcus) sic loquitur: *Per arcum coelestem multis coloribus*

*decorum intelligitur maxime beata Virgo*. Re quidem vera arcus coelestis, seu iris, uti superius innuimus, generatur per reverberationem radiorum solis in nube rorida: verum nubi homines non semel in sacris eloquiis comparantur, sed sub diverso respectu. Propheta Osee (c. 13. v. 2) Israelitas, qui vitulos adorant, comparat nubi matutinae: ait enim: *Fecerunt sibi confiliate de argento suo, quasi similitudinem idolorum... Idcirco erunt quasi nubes matutinae etc.* — In hoc autem loco Israelitae nubi illi comparantur, quae matutino tempore a sole oriente facile disperditur. — Insuper divus Iudas Apostolus in sua canonica epistola (v. 12) impiis comparat nubibus sine aqua: *Hi sunt, en verba, in epulis suis maculae, convivantes sine timore, semetipsos pascentes, nubes sine aqua, quae a ventis circumferuntur*. Haec autem Apostolus impiis non comparat nubibus foecandis, sed, ut ille dicam, fatuis, copiosam pluviam promittentibus, sed nullam revera praestantibus; ut docent divus Irenaeus (lib. 1. cap. 3), et Vincentius Lirinensis (contr. prof. haer. nov.). — Contra vero Isaias (cap. 60. vers. 8) dicit: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas? Haec autem verba a d. Augustino (in Psal. 46. v. 4), a d. Gregorio (hom. 18. in Ezech.), a Ruperto Abbate, et ab aliis, de Apostolis, et praedicatoribus intelliguntur, qui vere uti nubes undequaque terram circumcursant, quique vere uti nubes volare visi sunt. Quamvis autem impii homines comparari possint vel nubi fatuae, vel nubi pluviam non afferenti, vel nubi quae matutino tempore sole oriente dissipatur; tamen cum divini verbi praecones, alique sive sancti, sive hominibus beneficia largientes, nubi possint assimilari, sed foecandae, nihil vetat, quinimo multa argumenta suadent, Deiparam nubi posse comparari. Re quidem vera in Exodo (cap. 16. v. 10) legitur: *Gloria Domini apparuit in nube*. Si vero haec gloria se prodiit per angelum, qui, uti advertit a Lapide (sup. hunc loc.), in columna nubi in medio castrorum quiescebat: quanto magis dicendum est apparuisse hanc gloriam Domini, cum magni consilii Angelus in nube utriusque virginis apparuit — Insuper in 3. libro Regum (cap. 8. v. 12) legitur haec verba: *Dominus dixit, ut habitaret in nebula*. Scio haec Salomonem loqui de illa nebula, quae implevit templum Hierosolymitanum, cum dedicatum fuit: verum sic velat per hanc nebulam Deiparam significari? — De ipsius virginis utero profecto dici potest, quod fuerit thronus purissimus incarnati Verbi, iuxta illud Ecclesiastici (c. 24. v. 7): *Thronus meus in columna nubis*. — Mystice haec nubes profecto alia non fuit, nisi Deipara. Audiat r. Epiphanius, qui (serm. de laud. Virg.) inquit: *Arcus nubes columnae similis, quae Deum habet, qui populum deduxit per desertum*. Andreas Cretenis (orat. 12. de Deip.) subiungit: *O nubes tota lucida, et mons umbrosus. Deum divus Bonaventura (in Spec. b. Mar. Virg. cap. 3) ait: Maria est nobis columna nubis, iuxta illud Psalmi: Deduxit eos in nube; quia tanquam nubes protegit ab aestu divinae indignationis, et ab aestu diabolicae tentationis,**

*sicut dicitur in Psalmo: Expandit nubem etc.* De ipsam Deipara intelligi possunt illa Isaias verba (cap. 19. vers. 1): *Eccc Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebitur simulacra Aegypti a facie eius*. Porro d. Hieronymus, Haymo, Hugo, et Lyranus, cum s. Athanasio, Augustino, Theodoro, et Eusebio allegorice exponunt memorata verba de Christo inter alios beatae virginis, veluti super nubem levem, in Aegyptum invecio (vid. *Tirin. super hunc loc.*). Denique, ut cetera mittamus, de Deipara Virgine, mystica nube, vaticio Isaias loquebatur, cum dicebat (cap. 45. vers. 8): *Nubes pluviam iustum, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa nubecula, quam ex summitate montis Carmeli vidit Elias ascendere de mari (3. Reg. cap. 18. v. 44), profecto Deiparam Virginem adumbrabat: et idcirco Bernardinus de Busto (in suo Mar. part. 9. serm. 2. assin. 10) dicit, Mariam comparat nubi, quia sicut nubes efformatur ex vaporibus, et a terra elevatur, uti docet s. Augustinus (lib. 5. de haer. cap. 4); et illa*

cul dubio intelligitur) repetit vocem *mea*: sic (cap. 2. vers. 10) inquit: *Surge propra, amica mea, columba mea, formosa mea*: et paulo inferius (cap. 5. vers. 2): *Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea*. De ceteris sanctis Adae filius Deus dicere nequit quod fuerint *semper sui*; nam aliquando fuerunt diaboli, sive ad breve tempus, ut Ieremias, et Ioannes Baptista, sive ad longum tempus, ut bonus Latro. Solum Deiparam Virginem Deus semper et undequaque nuncupare potest *suam*; *suam* inquam a primo instanti conceptionis eiusdem, cum anima eius ab originali culpa, singulari privilegio, servata fuit immunitis; *suam* in toto vitae decursu, cum ne levi quidem macula corrupta fuit; *suam* in vita; *suam* in morte; *suam* in tempore; *suam* in aeternitate: ideoque optime de ea usurpari possunt praedicta verba Genesios: *Arcum meum ponam in nubibus*.

5. Aliud argumentum exurgit ex verbis ipsis Genesios pro convenientia arcus coelestis cum Deipara Virgine. Promisit enim Deus Noe signum foederis in tempore futuro, dixitque: *Ponam*. — Quid dicit Dominus? Num vera erit Alcinui sententia, dicentis, ante diluvium arcum seu iridem nunquam in coelo apparuisse?... Minime quidem: nam etiam ante diluvium solis radii per reverberationem in nube rorida signere poterunt iridem. Quomodo ergo ait Deus in futuro: *Ponam arcum meum*; non autem *posui* in praeterito? — Scio equidem, in Hebraeo praeteritum *Natalti*, idest *posui*, idem esse ac futurum *ponam*. Scio insuper vocem *ponam* in allegato textu non intelligi debere absolute, ita ut arcus seu iris incipiat existere, sed ut incipiat esse signum foederis. Haec scio, quae hauriri possunt a doctissimo a Lapide (sup. 9. cap. Genes.). Licet autem divus Ambrosius (in lib. de Noe et arc.) symbolice de futuro Messia, qui velut iris pacis adventurus erat in mundum, verbum *ponam* interpretetur: licet Rupertus abbas allegorice iridem futuram intelligat sive de futura evangelica lege, sive de instituendo baptismo, sive de Verbo humanando; nihil tamen dicere velat, Deum, quando promisit iridem in futuro: *Ponam arcum meum*, id intellexisse de Deipara, quae in tempore tunc futuro splendere debebat in terra.

6. Arcus coelestis inter nubes apparens pulcherrimus est, et recreat exhilaratque omnes ipsum aspicientes. Adumbrat autem Deiparam Virginem, quae in Canticis Canticorum (cap. 6. v. 9) dicitur: *Pulehra ut luna*. Unde de iride dicitur in Ecclesiastico (cap. 43. v. 12): *Vide arcum, et benedic eum qui fecit illum: valde speciosus est in splendore eius... imperio suo acceleravit nivem... propterea aperti sunt thesauri*. Quantum autem memorata verba ad unguem quadrent Deiparae Virgini, mystico arci, quis sanae mentis non videt?

7. In iride, seu arcu coelesti sunt secundum aliquos quatuor colores, nempe color viridis, color coeruleus, color candidus, et color rubeus. Huiusmodi autem colores designare possunt vel 1. spem, 2. amorem coelestium honorum, 3. puritatem, et 4. charitatem; vel quatuor virtutes

cardinales, quae in Deipara, arcu mystico, mirifice splendent. — Iuxta alios vero in iride septem colores observantur, qui vel septem Spiritus sancti dona Deiparae superabundantem collata significant, vel septem virtutes praecipuas, nempe tres theologicas, et quatuor cardinales. Iure merito igitur beatissima Virgo *ab arcu* appellatur.

8. Petrus Berchorius (in suo *reperit. Moral.*) observat, quod sicut arcus coelestis suis iris a coelo in terram videtur descendere; ita Deipara Virgo, quae *ab arcu* nuncupatur, visa fuit a coelo in terris descendisse: licet enim Adae fuerit filia quoad naturam, eius tamen culpae fuit omnino expers; et tantae exitu puritatis, talemque fulgorem ex suo virgine corpore emisit, ut divus Dionysius Areopagita, qui ipsam viventem aspexit, dicere non sit veritus (in *epist. ad s. Ioann. cit. ab a Lapide. in c. 7. Cant. c. 7.*) quod si fides illi alter docuisset, ipse proculdubio Deiparam pro Dea accepisset. — Arcus autem coelestis e coelo velut ad terras descendens, coelum cum terra videtur coniungere: ad potiori iure id de Deipara Virgine debet affirmari, quae cum Christum genuit, ima summis sociavit.

9. Insuper si Pontifex veteris testamenti Simon, Omnia filius, nuncupari meruit (Ezcl. c. 40. v. 8): *Quasi arcus refulgens inter nebulas gloriae*; quanto magis Deipara Virgo dici debet: *Quasi arcus refulgens*? Petrus Berchorius (in *supradict. Reperit. Mor. ad voc. arcus*) dicit, arcum fuisse Christum, qui refulsit in visceribus Mariae, quasi *inter nebulas gloriae*. — *Refulgens* inquit; et ad rem in Actibus Apostolorum (c. 12) habetur: *Et lumen refulsit in habitaculo carceris*: carcer enim intelligi potest domus pudici sinus, in qua Verbi divinitas cum humanitate hypostaticae coniuncta, velut in carcerem inclusa fuit per novum menses: in qua quidem domo lumen omnium perfectionum emicentet supra omnes creaturas, sive angelicas, sive humanas respiciunt. — Haec ex Berchorii interpretatione. — Nos vero convenientius ad nostrum argumentum adfirmamus, nebulas gloriae esse angelos et sanctos. Beata autem Virgo refulsit super omnes creaturas sive angelicas sive humanas, quasi *arcus refulgens inter nebulas gloriae*.

10. Divus Ioannes in sua Apocalypsi (c. 4. v. 3) fatetur, se in spiritu raptum fuisse in coelum, et haec vidisse: *Et vidi sedem, et supra sedem sedens. et iris erat in circuitu sedis*. Hanc sedem porro thronum esse Dei nemo negabit. Supra sedem sedens vel intelligitur Deus, idest tota Trinitas, ut docent Richardus, Viegas, Ribera etc. (sup. hunc loc.) vel intelligitur Christus, uti docet de Busto (par. 3. serm. 2). Per iridem denique sumi potest Divina misericordia, quae thronum Dei circumdat, uti Richardus cum aliis supra memoratis expositioribus docet: vel melius beatissima Virgo, quae velut arcus coelestis misericordiae et clemensiae semper in circuitu throni Filii sui Iesu Christi adstat, ostendens illi pietatem et ubera, ipsaque ad reconciliationem cum hominibus alienis, et dulciter impellens. — Abs re tandem non erit in hoc loco

notare, quod quando Christus in virginali utero Deiparae per novem menses sedere dignatus est, ipsa beatissima Virgo *iris* fuit in *circuitu sedis*, et iuxta Ieremiam (cap. 31. v. 22), *foemina*, quae circumdedit *cirum*.

11. Idem Ioannes in sua Apocalypsi (cap. 10. vers. 1) se vidisse testatur *angelum fortem descendentem de coelo amictum nube, et iris in capite eius, et habebat in manu sua libellum apertum*. Per hunc angelum fortem Christum sumi nemo negabit, qui *magis consilii Angelus* anonomastice dicitur; de quo Malachias (cap. 3. v. 1) vaticinatus est: *Statum veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos quaeritis, et angelus testamenti, quem vos eultis; quique a divo Paulo (ep. ad Hebr. cap. 1. v. 4) dicitur: Tanto melior angelis effectus, quanto differentius prae illis nomen haereditavit*. — Verum hic magni consilii Angelus descendit de coelo, et amictus fuit nube humanitatis. *Iris* autem erat in capite eius. Per hanc iridem Maria designari potest, quae veluti in capite Christi fuit, utpote quae eius Mater: *Et habebat in manu sua libellum apertum*. *pula Evangelium*, quod Christus venit mundo nunciare.

12. Denique, uti superius inimus, vox *Iris*, seu arcus coelestis, ex Hebraeo, sive Chaldaico *Ir* provenit, et denotat *vigil*, *angelus*, *legatus* (vid. *Calnet Dictionar. s. Script. ad vocab. Iris*). Iam autem Deiparae Virgini sub praedictis significationibus convenit denominari *Iris*, seu arcus coelestis.

Deus ipse dicitur *vigil* (Ps. 120. v. 3): *Non dormitabil, neque dormiet qui custodit Israel: vigil enim est ille, qui non obruit somno*. Deipara autem *vigil* denominari potest; nam relate ad Deum illa Isaiae verba assumere potest (cap. 26. v. 3): *Anima mea desideravit te in nocte* (idest, ante incarnationem, uti explicat Theodoretus videndus apud a Lapide *sup. hunc loc.*), *sed et spiritus meo in praecordiis meis de mane vigilabo ad te*. Non solum autem relate ad Deum, sed etiam quoad homines sub suo patrocinio commemoratis bene ei quadrant verba Canticorum (c. 5. v. 2): *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Vigilat, inquam, ad exterminandos et profligandos nostros hostes, ne nobis nocent. Animalia vidit Ioannes (Apoc. 4. v. 6) *plena oculis ante et retro*; sed Deipara iure a divo Bernardo (sup. *Miss.*) appellatur *multooculata*, sicuti Holofernem dormientem vigil Judith capite truncavit (Judith c. 13); sicut Sisaram dormientem vigil Iahel confodit (Judic. c. 4): sicut denique (valeat haec comparatio solum quoad hoc) sicut Samsonem dormientem vigil Dalila totodidit, et fortitudine spoliavit (Judic. cap. 16); ita benedicta Virgo vigil hostes nostros profligat. Nec ad hoc solum ipsa vigilat, sed etiam ut nobis quocumque modo invel: unde illa Isaiae verba potest assumere (c. 21. v. 8): *Super speculam Domini ego sum, stans vigiler per diem ac noctem*.

Quod Deipara sit *iris*, quod explicatur *angelus*, non indiget demonstratione, cum ipsa ab Ecclesia saluletur (in *lit. Laur.*) *Angolorum Regina*. Ipsa angelos puritate superavit: eadem fuit veluti Angelus Filii sui custos: et si adsunt anguli custodes hominum, locorum,

civilatum, et regnorum; Deipara est *Angelus* custos totius Ecclesiae: insuper adest hierarchia angelorum, qui dicuntur throni: sed Deiparae uterque virginalis fuit verus thronus honoris Christi: unde ei apertum possunt illa, quae leguntur in libro 3. Regum (cap. 3. v. 6): *Custodisti ei misericordiam tuam grandem, et didisti ei Filium sedentem super thronum eius*. Qui veluti observare quomodo proprietates omnium angelicorum hierarchiarum convenienter Deiparae, legal opus, cui titulus: *Mariae Virginis Bernardini de Busto* (par. XI. ser. 2. p. 4. lit. R. etc.)

Denique Deipara est *iris*, q. d. *legatus*. — Legatus est persona intermedia, quae negotia pacis tractare solet. Verum nemo legatus facilius rem ad desideratum finem trahit, quomodo mulier sapiens. Pro Regum legitur (c. 14. v. 2), quod in 2. libro Regum legitur (c. 14. v. 2), quod nemp Joab misit Thecuan, et tulit inde mulierem sapientem, ut iret ad David, animumque eius placaret erga Absalom. Benedicta autem Virgo muliere Thecuite sapientior, a Deo legata est et missa ad homines, et ab hominibus legatur ad Deum, ut pacis negotia tractet. — Bene igitur sub quocumque respectu Deipara dici potest *Iris*, seu *arcus coelestis*.

## II.

*Deipara Virgo iure saluator s. Maria ab arcu, relate ad arcum seu instrumentum, quod intento nervo incurvatur et remittitur ad incien-das sagittas.*

Priscis temporibus decrant tormenta bellica, et ballistae igneae: pugnabatur autem hasta, clypeo, et praecipue arcu. Hic autem arcus instrumentum erat, quod intento nervo incurvabatur et remittebatur ad incien-das sagittas (vid. *Forcellin. ad vocab. Arcus*). Etiam praesenti tempore arcus aliquando in usa est, et efformari solet ex ligno flexibili et curvo, cuius extremitates, sive cornua ligantur chorda, quae arcum ipsum magis minusve stringit: iacula autem, seu sagittae chordae eidem aptantur, ita ut arcus plus minusve incurvetur: sed ex arcu nimis violenter inflexo, relaxata chorda, sagittae facilius et violentius acciuntur. — His praenotatis, quoniam hic metaphorice arcus considerari potest. 1. in manu Dei. 2. in manu Mariae. 3. in manu diaboli. 4. in manu hominum; hinc quomodo sub memoratis respectibus Maria *ab arcu* nominetur, videbimus.

1. IN MANU DEI. — Iacob moti proximus, cum dilecto filio suo Ioseph benedicere vellet, sic ei affectus fuit (Genes. cap. 48. vers. 21): *En ego morior... Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhaei in gladio et arcu meo etc.* — Antiquum illum Iosephum Iacobi filium Iypum fuisse nostri patriarchae Iosephi Sponsi Deiparae, nemo non videt. Quem admodum autem antiquo illi Iosepho partem unam dedit pater suus extra fratres suos; sic et Deus Pater omnium nostrorum Patriarchae dedit partem unam extra omnes Patriarchas fratres suos. Quaecumque autem fuit haec pars data nostro Iosepho? Profecto Deipara Virgo.

Reliqui patriarcae habuerunt partem tantum adumbratam illius, sive per arcum, veluti Noe (*Genes. c. 7.*), sive per scalam, veluti Iacob (*Gen. c. 28.*) etc. At nosler Joseph habuit partem extra fratres suos, nempe Deiparam uti sponsam in virginitate realiter possidendi. — Verum notatu dignum est, morientem Iacobum dixisse Ioseph, se illam partem (*haereditatis*) tulisse de manu Amorrhæi in gladio et arcu suo. Quomodo autem dici potest, prædium illum Sichimiticum acquisitum fuisse a Iacobo gladio et arcu, cum constet ex *Genesi* (*c. 23. v. 19.*), et ex libro *Iosue* (*c. ult. v. 34.*), emptum fuisse ab ipso Iacob pretio centum agnorum? Scio quod dicunt a Lapide, alique expositores, nempe, quod Iacob primo emit hunc agrum; sed post stragem Sichimitis illam a Simone et Levi, metu ne Chanaanæ factum ulciscerentur, agro excesserat: tunc autem prædium invasert Amorrhæi vicini, i quos postea Iacob ipse vi et armis expulit, i sibi que postliminio vindicavit. Haec scio: sed si Propheta Michæas civitatem Sion agro comparat: ait enim (*c. 6. v. 12.*): *Sion quasi ager arabitur*, nemo velat cum doctissimo Carthago (*lib. 4. hom. 13.*) per hunc agrum beatissimam Virginem intelligere; in quo agro Spiritus sanctus semen effudit omnium gratiarum, quarum creatura incapax non erat; quemque mysticum agrum per singulare privilegium, et anticipatam redemptionem tulit de manu Amorrhæi infernalis in gladio et arcu suo. Adhæc dici potest, Deiparam ab aeterno et ex antiquis semper a Deo possessam fuisse, in cuius archetypa divina mente iam sanctificata erat. Per Adæ vero peccatum facti in mundo immanissimae cladis, illa Amorrhæorum longe deterior. Deus autem partem hanc, quam Ioseph tradidit, nempe beatissimam Virginem, tulit de manu Amorrhæi in gladio et arcu suo, non quatenus Deipara in illa clade inclusa fuerit, sed quatenus Deus ipsam vindicaverit gladio et arcu anticipatae et praeventivæ redemptionis, ne in illa clade includeretur. Abs re heic non erit observare, quod cum gladius feriat prope, arcus vero feriat etiam a longe; accommodando Deiparæ supradictum textum, *quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu*, hoc intelligi potest eo sensu, quod non solum in primo instanti conceptionis eiusdem Deus gladio suo omnipotentiae vulneravit diabolum, ne ipsam labe originalis culpae inficeret; verum etiam a longe, scilicet immediate post Adamiticam culpam, arcu eiusdem omnipotentiae a diabolo ipso tulit illis verbis (*Gen. cap. 3. v. 15.*): *Inimicitias ponam inter te et mulierem... Ipsa conteret caput tuum.* — Deus igitur in gladio et arcu suo Deiparam de manu Amorrhæi infernalis eripuit.

2. Evangelista Ioannes in insula Patmos in spiritu hæc se vidisse testatur (*Apoc. c. 6. v. 2.*): *Et vidi, et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est illi corona; et cæxit vincens ut vinceret.* — Qui super eum sedebat, profecto Christus est. Ipse autem habebat arcum: quem arcum? Arcum Crucis, arcum Evangelii. Verum ipse Christus hoc arcu pugnavit, et cæxit vincens ut vince-

ret. Pugnavit, et primam victoriam quam arcu crucis suae per anticipatam redemptionem tulit, pro Matre sua tulit.

3. Quenamodum arcus, quomvis sit lignum durum et sicum, mediante fiamen chorda contrahitur, inclinatur et flectitur; ita arcus Divinae iustitiae, licet ob hominum culpam effectus sit durus; nunc autem per chordam intercessionis Deiparæ inclinatur et flectitur erga homines, non ut eos puniti sagittis suae iracundiæ, sed ut feriat iaculo suae dilectionis.

4. David (*in Ps. 59.*) ait: *Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui.* De qua significatione loquitur heic Regius Psalles? Hieronymus significationem legit signum: Chaldaeus legit verbum. Signum autem intelligi potest illud, de quo legitur in Apocalypsi (*c. 12. v. 1.*): *Signum magnum apparuit in coelo. Mulier amicta sole, et in capite eius corona stellarum duodecim.* Haec autem Mulier, sive Signum, a divo Bernardo (*ser. sup. Sign. magn.*); a divo Augustino (*lib. 4. de Symb. ad cathol.*); alisque, per Deiparam Virginem accipitur. Igitur Deipara ipsa signum, seu veritum est fidelibus Deum metuentibus, ut fugiant a facie arcus divinae indignationis, ut que liberentur dilecti ab ipsamet benedicta Virgine.

ARCUS IN MANU DEIPARAE. — 1. Memoratu digna sunt verba illa Davidis (*2 Reg. cap. 22. v. 34.*), quibus postquam teterrimum giganteum Goliath exterminavit, et ipse ab hostibus suis liberatus fuit, in hoc canticum exiit: *Deus qui accinxit me fortitudine, et complacuit perfectam viam meam; coaequans pedes meos cervicem, et super excelsa mea statuens me. Docens manus meas ad praellum, et (nola verba) componens quasi arcum aereum brachia mea. Dedisti mihi clypeum salutis tuae.* — Quam bene haec verba resonare possunt in ore Deiparæ! Videtur profecto David, melius quam de sua persona, de sanctissima Virgine spiritu prophético esse locutum. Illam enim Deus accinxit fortitudine, ita ut mulier fortis anonomastice vocari poterit. Illius viam perfectam a primo suae conceptionis instanti Deus complavit. Pedes ipsius cervis coaequati fuisse ob velocitatem cursus in via perfectionis; ipsaque super excelsa constituta fuit. Manus suae ad praellum edoctae, et brachia eius tamquam arcum aereum composita fuisse. — Alibi idem David (*in Psal. 17. v. 35.*) fere in eadem verbera erumpit, quae etiam a Deipara usurpari possunt: *Qui docet manus meas ad praellum, et posuisti ut arcum aereum brachia mea.*

2. In Isaiâ propheta (*c. 5. v. 26.*) hoc vaticinium legitur: *Et elevabit signum in nationibus... Sagittae eius acutae, et omnes arcus eius extenti.* Quicumque sit germanus sensus huius prophetae, nobis interdicti non debet illius verba ad argumentum nostrum sic accommodare. — Per signum elevatum a Deo in nationibus intelligi potest Deipara Virgo, cui aptantur in gladio et arcu. (*Apoc. c. 12. v. 1.*): *Signum magnum apparuit in coelo. Mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim.* Huius Mulieris sagit-

tae acutae sunt; ipsa namque est Virgo potens (*Ecl. in lit. laur.*); et scriptum est (*Ps. 119. v. 4.*): *Sagittae potentis acutae.* — Quare vero haec Mulier non habet unum arcum, sed plures, ita ut dicatur: *Et omnes arcus eius extenti?* — Nos adfirmare possumus, quod iure sic dicitur. Uno enim arcu sagittam iacit versus Deum, et amoris iaculo eius cor ita transverberat, ut ipse Deus in illa verba prosiliat (*Cant. c. 4. v. 9.*): *Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum.* Alio arcu Deipara sagittam dirigit ad cor hominis, ita ut ipse vulneratus clementia et amore, exclamare debeat cum Davide (*Ps. 7. v. 3.*): *Quoniam sagittae tuae infecerunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.* Denique alio arcu sagittas iacit terrificas et exitosas contra daemones; et de huiusmodi sagittis dici potest illud Regii Psalmographi (*Ps. 17. v. 15.*): *Misit sagittas suas, et dissipavit eos.*

3. DEIPARA DAT ARCUM SUAE POTENTIAE HOMINIBUS PER SUUM POTENTISSIMUM PATROCINIUM. — In libro 1. Regum (*c. 18. v. 4.*) habetur, quod Ionathas, ut daret signum suae dilectionis Davidi amico suo: *Expoliavit se tunica, qua erat indutus, et dedit eam David, et reliqua vestimenta sua usque ad gladium et (nola verba) arcum suum, et usque ad baltheum.* Haec Ionathas Davidi amico suo praestitit. Sed Deipara num ne similiter non agit erga suos filios et devotos? Ipsa quodammodo expoliat se tunica sua, nobis praebendo suum pretiosissimum scapulare: ipsa dat nobis gladium et arcum suum, quo decicere possumus diabolum adversarium nostrum.

ARCUS IN MANU DIABOLI. — 1. Fortasse de diabolo intelligebat Anna Samuelis mater (quae umbra quaedam fuit divae Annae felicissimae matris Deiparæ Virginis), quando canticum eucharisticum componens, sic loquebatur (*1. Reg. cap. 2. vers. 4.*): *Arcus fortium superatus est.* Huic versui antistrophus est ille beatae Virginis: *Deposuit potentes de sede, uti observat a Lapide (sup. hunc loc.).* Ad rem autem nostram divus Gregorius memorata verba adaptat Luciferio, eiusque asseclis daemonibus, qui erant potentes et fortes, quosque Deus de coelo praecipitavit. Origenes (*homil. de Eleana*) hanc notionem accommodat etiam daemonibus, qui potentissimi sunt spiritus; et hominibus, qui carnes sunt, ideoque infirmissimi. Verum, his non obstantibus, si homines scuto fidei muniti ad potentissimum Deiparæ patrociniū confugiant, arcus fortium, idest diabolica potentia, superabitur; et infirmi, idest homines, accingentur robore.